
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����� �� ����

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR

DE 05/07/2018

PROCESSO Nº E-21/037.034/2018 - PATRICIA DE MORAES DA SIL-
VA, ID 19922256. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de
serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL, no período de 20/05/85 a 24/01/96, no total de 3.902 dias
de efetivo exercício, desconsiderando o período de 25/01/96 a
01/02/96, tendo em vista o total de dias constantes na certidão.

Id: 2117175

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

ATO DO PRESIDENTE

DE 04/07/2018

APOSENTA o servidor AJURICABA ARAÚJO DE AZEVEDO, Agente
Administrativo, matrícula nº 0010068-5, ID Funcional nº 2101064-1,
com fulcro no artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003. PRO-
CESSO Nº E-21/089.491/2018

Id: 2117123

Secretaria de Estado de Saúde
DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 29.06.2018

PROCESSO Nº E-08/001/2629/2013 - RECONHEÇO AS DÍVIDAS das
despesas realizadas em exercícios anteriores a 2018, relacionadas na
listagem do 42º lote, com base no Decreto nº 41.880 de 25/05/2009,
publicado no D.O. de 26/05/2009, Cap. VI, art. 14 e no Relatório da
Comissão de Sindicância Administrativa, designada pela Resolução
SES nº 1.489, de 02/02/2017, publicada no D.O. de 03/02/2017, al-
terada pela Resolução SES nº 1.611, de 06/12/2017, publicada no
D.O. de 08/12/2017.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 42º LOTE
Processo nº Favorecido Descrição da Despesa Competência Valor (R$)

E-08/001/ 095/2016 ST IRAJA AGRICOLA LTDA. AQUISIÇÃO DE GERADOR GOTA AEROSOL DEZ/2015 41.100,00

Id: 2117199

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 03.07.2018

PROCESSO Nº E-08/001/6237/2017 - Por estar em conformidade com
a legislação em vigor, HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico
nº 090/2018, que tem como objeto a aquisição através de Registro de
Preços do medicamento (VALACICLOVIR) para atender as necessida-
des da Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Es-
tratégicos da SES em favor da Empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDO-
RA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., referente ao item 02,
perfazendo o valor total da licitação R$ 386.786,40 (trezentos e oi-
tenta e seis mil setecentos e oitenta e seis reais e quarenta centa-
vos). O item 01 restou FRACASSADO.

Id: 2117297

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATOS PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.256 DE 10 DE MAIO DE 2018

RATIFICA PROPOSTAS DE EMENDAS PARLA-
MENTARES DO MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO
SUL.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a 5ª Reunião Ordinária da CIB, realizada em 10 de
maio de 2018;

DELIBERA:

Art. 1º - Ratificar as Propostas nº 22959877000/1180-01,
22959877000/1180-06 e 22959877000/1180-11, para aquisição de
equipamento / material permanente para atenção básica e Proposta nº
360001848492/01-800, 3600011786012/01-800 e 360001921692/01-
800 para incremento do Piso de Atenção Básica do Município de Pa-
raíba do Sul.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2018

SÉRGIO D' ABREU GAMA
Presidente

Id: 2117299

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.343 DE 14 DE JUNHO DE 2018

PACTUA A INCLUSÃO DO HOSPITAL REGIO-
NAL DARCY VARGAS, LOCALIZADO NO MU-
NICÍPIO DE RIO BONITO/RJ, NO PLANO DE
EXPANSÃO DA RADIOTERAPIA NO SUS.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- a Portaria GM/MS nº3283, de 04 de dezembro de 2017, que altera
a Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017 - Con-
solidação das normas sobre as ações e os serviços de saúde do
SUS, arts. 668 a 678 que versam sobre o Plano de Expansão da Ra-
dioterapia no SUS;

- a Deliberação CIB-RJ nº 4609, de 05 de julho de 2017, que pactua
o Plano Oncológico do estado do Rio de Janeiro;

- a necessidade de expansão de serviços de radioterapia no estado
do Rio de Janeiro; e

- a 5ª Reunião Ordinária da CIB, realizada em 10 de maio de 2018;

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar a inclusão Hospital Regional Darcy Vargas (CNES
2296241), localizado no Município de Rio Bonito, Estado do Rio de
Janeiro, no Plano de Expansão da Radioterapia no SUS, nos critérios
da Portaria GM/MS nº 3283, de 04 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2018

SÉRGIO D' ABREU GAMA
Presidente

Id: 2117300

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.356 DE 14 DE JUNHO DE 2018

PACTUA O PROCESSO E ROL DE INDICADO-
RES TRIPARTITE E BIPARTITE DE PACTUA-
ÇÃO 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- a Resolução CIT nº 08, de 24 de novembro de 2016;

- a Deliberação CIB-RJ nº 3.981, de 16 de fevereiro de 2017, que
pactua o acréscimo de indicadores no Rol Interfederativo para moni-
toramento no âmbito estadual;

- as mudanças no Sistema de Informação que impossibilita a conti-
nuidade do monitoramento de 3(três) dos 14 (quatorze) indicadores bi-
partite;

- a indisponibilidade até o momento de um sistema de registro de me-
tas pelo DATASUS que substituirá o SISPACTO;

- a Deliberação Conjunta SES-RJ/COSEMS - RJ nº 11, de 15 de ou-
tubro de 2015, que pactua a nota técnica acerca de sugestões para o
Rol Único de Indicadores 2016-2019;

- o levantamento de critérios técnicos para apoio à tomada de decisão
sobre a inclusão de indicadores para pactuação - 2017 entre estado e
municípios;

- as reuniões entre representantes da Secretaria de Estado de Saúde
e do Conselho de Secretários Municipais de Saúde;

- a documentação anexada a CI SES SUBG/PL/15/2018; e

- a 6ª Reunião Ordinária da CIB realizada em 13 de junho de 2018;

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o cronograma, conforme Anexo I, para a pactuação
no ano de 2018 das metas dos indicadores de pactuação tripartite e
bipartite.

Art. 2º - Pactuar o Rol de indicadores para Monitoramento e Avalia-
ção das Ações e Serviços do Sistema Único de Saúde e Fortaleci-
mento do Planejamento em Saúde composto pelos 23 indicadores tri-
partite, previstos na Resolução CIT n° 08 de 24 de novembro de 2017
e pelos indicadores do Anexo II selecionados, no âmbito do Estado
do Rio de Janeiro cujas metas serão registradas no FormSUS.

Art. 3º - Pactuar que cada secretaria municipal de saúde do Estado,
assim como a SES, farão o registro de metas dos Indicadores Tri-
partite no novo sistema de informação quando este for disponibilizado
pelo DATASUS.

Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2018

SÉRGIO D' ABREU GAMA
Presidente

ANEXO I

CRONOGRAMA DE PACTUAÇÃO 2018
REGIÕES DE SAÚDE Discussão técnica sobre Metas na SES Pactuação CIR Aprovação nos Conselhos de Saúde
BL (Baixada Litorânea)
METRO I (Metropolitana I)
METRO II

Oficina dia 17 de Julho
MESES DE JULHO

E AGOSTO

NO (Noroeste)
N (Norte)

Oficina dia 19 de julho

S (Serrana) Oficina dia 24 de julho
BIG (Baía da Ilha Grande)
CS (CentroSul)
MP (Médio Paraíba)

Oficina dia 31 de Julho

ESTADO RJ Reuniões nas Assessorias Técnicas - Junho PACTUAÇÃO CIB DE JULHO APROVAÇÃO NO CONSELHO EM AGOSTO

ANEXO II

Rol de Indicadores para Monitoramento no âmbito do Estado do Rio de Janeiro

24- Proporção de unidades de saúde que atendem ao SUS que realizam notificação de violência, doméstica, sexual e outras violência
25- Proporção de municípios com ouvidoria implantada
26- Proporção de óbitos maternos investigados
27- Proporção de óbitos infantis e fetais investigados
28- Proporção de casos com encerramento oportuno (confirmados ou descartados) através do marcador HCV-RNA dos casos notificados de Hepatite C com Anti-HCV reagente
29- Proporção de exame anti-HIV realizados entre os casos novos de tuberculose
30- Proporção de cura de casos novos de tuberculose pulmonar bacilífera
31- Proporção de nascidos vivos de mães com sete ou mais consultas de pré-natal.
32- Proporção de usuários com carga viral indetectável/número total de usuários que realizam carga total no período
33- Proporção de cães vacinados na campanha de vacinação antirrábica canina
34- Cobertura de Centros de Atenção Psicossocial

Id: 2117337

*DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.149 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA O DESCREDENCIAMENTO DOS LEI-
TOS PSIQUIÁTRICOS DA CLÍNICA VALE DO
PARAÍBA LTDA. (CLIVAPA) - QUATIS/RJ E
SUA DESABILITAÇÃO PARA O SISTEMA ÚNI-
CO DE SAÚDE (SUS).

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- a Deliberação CIR-MP nº 37, de 24 de novembro de 2017, que pac-
tua o encerramento definitivo dos leitos psiquiátricos da Clínica Vale
do Paraíba - CLIVAPA do Município de Quatis, na Região do Médio
Paraíba; e

- a 4ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 05 de abril de
2018;

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o descredenciamento dos 156 leitos psiquiátricos
junto ao SUS, da Clínica Vale do Paraíba - CLIVAPA, sediada no Mu-
nicípio de Quatis/Região do Médio Paraíba, inscrita no SCNES sob o
nº 2272490, e sua desabilitação para o Sistema Único de Saúde
(SUS).

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
05/06/2018.

Id: 2117301

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 03/07/2018

PORTARIA/FS/DE Nº 148/2018 - NOMEIA JULIANA MIGUEL MOU-
RA NEVES para exercer, com validade a contar de 04/07/2018, o car-
go de livre provimento de COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL, símbolo CD, da Gerência de Provisão e Administração
de Pessoas, da Diretoria de Recursos Humanos, da Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Claudio Go-
mes da Silva e Souza, Id Funcional nº 4434865-7.

PORTARIA/FS/DE Nº 149/2018 - EXONERA DANIELE DAS NEVES
CORREA, Id Funcional n° 4460194-8, a contar de 03/07/2018, do car-
go de livre provimento de CHEFE DE PAGAMENTO, símbolo CH, da
Coordenação de Pagamento, da Gerência de Provisão e Administra-
ção de Pessoas, da Diretoria de Recursos Humanos, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2116997

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 05/07/2018

PROCESSO Nº E-08/007/2853/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 17/2018 para a aquisição de insumos, em favor das seguintes
empresas: SOMAR RIO DISTRIBUIDORA LTDA-EPP (CNPJ
18.589.619/0001-49) para o fornecimento do lote 01 no valor total de
R$ 2.279,04 (dois oito mil duzentos e setenta e nove reais e quatro

centavos), a DCD DISTRIBUIDORA COMERCIAL DE DESCARTÁ-
VEIS E SERVIÇOS EIRELI-EPP (CNPJ 10.729.680/0001-32) para o
fornecimento do lote 02 no valor total de R$12.269,28 (doze mil du-
zentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos) e a INFOR-
MATEL COMERCIAL EIRELI-ME; (CNPJ; 12.852.917/0001-01) para o
fornecimento do lote 03 no valor total de R$ 107.588,16 (cento e sete
mil quinhentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos).
Restaram DESERTOS os lotes 04, 05 e 06.

Id: 2117124

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 05/07/2018

PROCESSO Nº E-08/007/2713/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 23/2018 para a aquisição de insumos, em favor das seguintes
empresas: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ 05.343.029/0001-90) para
o fornecimento do item 01 no valor total de R$ 108.878,40 (cento e
oito mil oitocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) e a
HEALTH-CARE COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO, CIRÚRGICO E
HOSPITALAR LTDA (CNPJ 40.382.970/0001-13) para o fornecimento
do item 07 no valor total de R$12.960,00 (doze mil novecentos e ses-
senta reais). Restaram FRACASSADAOS os itens 02, 03, 04, 05 e
06. Restaram DESERTOS item 08.

Id: 2117125


		2018-07-06T22:21:09-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




